

Olvasásnépszerűsítő programsorozatok az Eötvös Károly Könyvtárban, 2025-2026

Szakmai beszámoló

Pályázati azonosító: 505104/01836

Az Eötvös Károly Könyvtár a fenti címmel adott be pályázatot az NKA-hoz, melynek eredményeképpen 1.000.000,-Ft támogatásban részesült intézményünk. A támogatásnak köszönhetően az alábbi rendezvényeket szerveztük meg a központi könyvtárunkban:

Mítoszok Csatája, 2025. november 14.



Könyvtárunkban immár havi rendszerességgű sorozattá nőtte ki magát az élőszavas mítoszmeseélés. A tematika mentén tovább haladva, különleges esemény házigazdái voltunk: a Mítoszok Csatája a MythOff nevű nemzetközi mozgalom metodikáját követi, amelyről Zalka Csenge Virág nyújtott rövid tájékoztatást. Négy lelkes mesemondó: Gregus László, Nagy Enikő, Stenszky Cecília, Zalka Csenge Virág adta elő történeteit a görög-római és a kínai mitológiából és folklórból merítve. Két-két mítosz

küzdött meg egymással, majd a közönség szavazott a történetekben megfogalmazott tanulságokról. Az avatott előadók végig lekötötték a figyelmet.

Részvevők száma: 42 fős felnőtt közönség

„Kék imágó”. Schmöltz Margit író nő gyerekfoglalkozása, 2025. november 12.

A másfél órás találkozó keretén belül a tanulók megismerkedhettek az író nő Kék imágó című könyvével. A gyerekek nagy örömmel kapcsolódtak bele a játékos feladatokba, igazi kikapcsolódás, feltöltődés volt számukra a délelőtt. A feladatok nagy részét csoportmunkában oldották meg a gyerekek, így az sem okozott problémát, ha valaki egyáltalán nem olvasta még a regényt. A találkozó egy kötetlen beszélgetéssel zárult, a gyerekeknek lehetőségük volt kérdezni is az őket leginkább érdeklő kérdésekkel kapcsolatban.

Részvevők szám: 28 fő gyerek



Schmölzt Margit: „Nincs semmi baj – Szerelmek a tatárjárás árnyékában”. Könyvbemutató, 2025. november 12.

A találkozón az író azonos című történelmi ihletésű kalandregényét ismerhette meg alaposabban a veszprémi közönség. Akik eljöttek a könyvbemutatóra, betekintést kaptak a szerző írói folyamatába, a kutatómunkába. Schmölzt Margit mesélt esztergomi kötődéséről, s arról, mit jelent számára az írás, alkotás. Kiderült, hogy a közeljövőben megjelenő újabb történet Mohács köré fog szerveződni. A rendezvényen elsősorban a 20. század elejének irodalma iránt érdeklődők jelentek meg, akikkel az előadás végén érdekes párbeszéd alakult ki.

Résztevők száma: 13 fő

Beszélgetés Mészöly Ágnessel, 2026. február 25.

Az író bemutatta a gyerekeknek a különböző korosztályoknak írt gyermekkönyveit, beszélt a könyvek rövid tartalmáról is. Megmutatta a legelsőként írt művét is, ami Sünimanó címmel jelent meg. A találkozó második részében a 3-4. osztályosoknak írt Slutty az úrból című könyvét mutatta be. Részleteket olvasott fel a regényből, majd több feladatot is adott a gyerekeknek az elhangzott szöveggel kapcsolatban. A találkozó végén lehetősége volt a hallgatóságnak, hogy kérdezzen a könyvek keletkezési körülményeiről, az író eddigi munkásságáról, jövőbeni terveiből. A gyerekek az ajándékba kapott könyvjelzőket dedikáltathatták és csoportképek is készültek az íróval.



Résztevők száma: 82 fő gyerek

Találkozó Viola Szandra íróval, 2026. március 12.

A kötetlen, interaktív író-olvasó találkozóra a könyvtár új részlegének, az Ifjúsági könyvtárnak az átadása után került sor. Beszélgetőpartneréül Éltető Erzsébet irodalmárt kértük fel. A tartalmas, sokrétű beszélgetésben szó esett az alkotási folyamatról, szokásokról, a gyermeki létről és természetesen az író ifjúsági regényeiről. A világfa kilenc ága és A hetedik égbolt című regények főhősei és az ősi mitológiai elemei egy társasjátékot is megihlettek, amit a jelenlévőkkel közösen elkészítettek és a találkozó végén velük együtt ki is próbáltak.



Résztevők száma: 8 fő

Beszélgetés Dávid Ádámmal, 2026. március 18.

Dávid Ádám a kortárs magyar gyerekirodalom egyik figyelemreméltó alakja, aki elsősorban humoros, ugyanakkorrendkívül érzékeny történeteivel vált ismertté és népszerűvé olvasói körében. Az író egyik erősségének számít, hogy valóban tud gyerekszemmel gondolkodni, ugyanis szereplőinek problémái (barátság, félelem, iskolai problémák) a gyerekek számára ismerős fogalmak, így nagyon könnyen tudnak azonosulni a művek főhőseivel. Mindezt tapasztalhattuk a könyvtári találkozón is, ahol egy zsúfolásig megtelt hatalmas előadóterem hallgatóságának a figyelmét és érdeklődését tudta közel két



tanóra ideje alatt fenntartani. Képekkel, vetítéssel, felolvasással, drámajátékkal, versírással tette igazán interaktív a találkozót. Valamennyi kisgyerek dedikált könyvjelzőt és kis színezőt kapott emlékébe.

Részvevők száma: 82 fő gyerek

Gyerekkönyvtári olvasópályázatok

A nyári szünetre is 3 korcsoportban hirdettünk játékos irodalmi pályázatot. A legkisebbeknek Kertész Edina: Repülő teknős, a 3-4-5. osztályosoknak Pifkó Célia: A holdfény őrei, a 6-7-8. osztályosoknak Fiala Borcsa: Bakonyi Zsiványok című könyve alapján készítettünk pályázati füzeteket, amiket a tanév kezdetekor értékeltünk és jutalmaztunk. Az első korcsoportban 42 megfajta érkezett (8 település 15 iskola). A 3-4-5. osztályosoknál is nagy volt az érdeklődés, 37 pályázatot küldtek be olvasóink (9 település 12 iskola). A legnagyobbaknál 11 megoldás érkezett (6 település 7 iskola). A három korcsoportban összesen 90 pályázati füzetet kaptunk vissza. Nagyon örültünk annak az örömdetes ténynek, hogy a nagyobb városi iskolák mellett a kisebb településeken élő gyerekek továbbra is szívesen kapcsolódtak be a játékos pályázatba. Mindenképpen eredménynek könyvelhető el, hogy hosszú évek óta folyamatos az érdeklődés olvasópályázataink iránt. 2025-ben a két pályázati füzetet 153 tanuló töltötte ki.

2026 tavaszán az alábbi könyvek alapján készültek el az újabb rejtvenyfüzetek: Mészöly Ágnes: Léna és a huszonhárom herceg, Bosnyák Viktória és Dudás Győző: Fókuszban a kókusz, Mechler Anna: Levedi lánc.

JÓKAI 200 EMLÉKÉV

Silent Book Club, 2025. október 12.

A csendes olvasást követő beszélgetésben ezúttal kiemelt szerepet kaptak Jókai Mór regényei. A résztvevők beszélhettek kedvenc Jókai-könyvükről, vagy akár csak egy-egy olyan jelenetről, ami valamiért jobban megragadta a képzeletüket.

Részvevők száma: 8 fő

Jókai és a tarokk. Kártyaklub, 2025. november 5.

Jókai Mór egyik legkedvesebb szórakozása a tarokk volt, ő írta az 1898-ban megjelent Kártya codex c. könyv vonatkozó fejezetét is. A klub résztvevői ismertetőt kaptak a játék szabályaiból, és Jókai írásával is megismerkedhettek.

Részvevők száma: 8 fő



„Jókai Mór hihetetlen kalandjai” Praznovszky Mihály rendhagyó irodalomórája, 2025. november 25.



Az előadó Jókairól szóló, a fiatal korosztályt is megszólító könyvére épülő előadás keretében megismerkedhettek a gyerekek a 200 éve született író

gyermekkorával, betekintést kaptak iskolai éveibe, ízelítőt hallgathattak meg néhány könyvéből. Az irodalmi részletek hallgatása közben megtudták, hogy mekkora szókészlettel rendelkezett Jókai, hány nyelven beszélt és írt, milyen kedvtelései voltak. Megismerkedhettek az író családjával, barátaival is. A tartalmas és érdekfeszítő előadással sikerült közelebb hozni a tanulókhoz mind Jókai Mórt mind azt a kort, amelyben alkotott.

Résztevők száma: 26 fő

„Ki vagyok én?” Filmes kvíz Jókai és kortársai klasszikusaiból. 2025. december 9.

A filmadaptációs kvíz-sorozatunk ezúttal a Jókai-feldolgozásokon alapult. A bejátszott néhány másodperces részletek után a játékosok a feldolgozott könyvekre, szereplőkre, rendezőkre, helyszínekre stb. vonatkozó kérdéseket kaptak. Sajnos ez az esemény nem váltotta be a hozzá fűzött reményeket, az esemény kevés résztvevővel zajlott.

Résztevők száma: 3 fő.

MOHÁCS 500 EMLÉKÉV

A Mohács emlékévre egy négyalkalmas komplex sorozattal és a hozzájuk tartozó könyvajánlókkal készültünk. Több szemszögből emlékeztünk Mohácsra: Első alkalommal a Mohács-kutatások aktuális kérdéseiről esett szó. Az ezt követő két alkalom Mohács irodalmi feldolgozásával foglalkozott, végül a képzőművészeti megjelenéssel zártuk az előadássorozatot.

Pap Norbert: A mohácsi csata – viták keresztútjában. 2026. február 20.

A mohácsi csata kutatása körül zajló vitákról tartott bevezető előadást követően sok-sok kérdés hangzott el. A másfél órára tervezett este végül háromórás, nagyon intenzív beszélgetéssé, kulturált és nyitott vitává alakult, ahol a különböző tudományágak érvei csaptak össze.

Résztevők száma: 32 fő



Dr. Gintli Tibor: Krúdy Gyula Mohács-trilógiája. 2026. március 12.

A mohácsi tragédiát számtalan irodalmi alkotásban dolgozták fel. Ezúttal a mohácsi csata megjelenése a 20. század szépirodalmában volt a téma, konkrétan Krúdy Gyula királyregényei. A regények ismertetésén túl hangsúlyosan beszélt az előadó a történelmi párhuzamokról, a regények áthallásosságáról. Ezekben a regényekben is megjelennek a jellegzetes Krúdy-motívumok a szereplők megformálásától az egyes helyszíneken át a cselekményelemekig. A rendezvényen elsősorban a 20. század elejének irodalma iránt érdeklődők jelentek meg, akikkel az előadás végén érdekes párbeszéd alakult ki.

Résztevők száma: 15 fő

Mohács özvegye. Miklya Luzsányi Mónika íróval dr. Luchmann Zsuzsa irodalmár beszélgetett. 2026. április 10.

A 20. század eleji irodalmi feldolgozás után ezen alkalommal egy kortárs történelmi regényíró volt a vendégünk. A beszélgetés középpontjában az író azonos című regénye állt: szó esett a történelmi háttérrel, a biztosan tudható információk és a szépirodalmi megformálás viszonyáról, a teológiai vonatkozásokról, az anyaggyűjtés módszertanáról és a regény szerkezetéről. Kiemelt szerepet kapott Mária királynő alakja, akiről az átlagos olvasó nagyon keveset tud. A beszélgetés végén a megjelent érdeklődők több kérdést is feltek, melyek egy része már az író jövőre tervezteire vonatkozott.

Részvevők száma: 20 fő



Dr. Papp Júlia: A mohácsi csata és II. Lajos a 16-19. századi képzőművészetben. 2026. május 6.

Papp Júlia egy lenyűgöző kötetben gyűjtötte össze mindazt, amit erről a témáról tudni lehet és tudni érdemes. A képzőművészetbe ezúttal beletartoznak a kortárs hírlevelek illusztrációitól kezdve II. Lajos portréin és a történelmi festészet emblemikus alkotásain keresztül a 20. századi emlékművekig minden, a témához kapcsolódó alkotás. Az előadás során ennek a fantasztikus munkának az eredményét osztotta meg a hallgatósággal a szerző, vetített képekkel illusztrálva a mondanivalóját.

Részvevők száma: 28 fő

A rendezvénytársaságról az alábbi híradások jelentek meg:

Előadás a csatáról== Napló 82. évf. 42. sz. (2026. febr. 19.) p. 5. Pap Norbert tart előadást a mohácsi csatáról az Eötvös Károly Könyvtár Kisfaludy termében.

Szilas Lilla: Új funkcióval bővült a Zug== Napló, 82. évf. 64. sz. (2026. márc. 17.) p. 4. Hivatalosan is megnyílt a Zugban található ifjúsági könyvtár.

Ifjúsági könyvtár a ZUG-ban. Eötvös-napok alkalmából nyílt meg hivatalosan az Ifjúsági Könyvtár.
<https://www.veszpremtv.hu/ifjusagi-konyvtar-a-zug-ban/> (letöltés: 2026. március 19.)

Új funkcióval bővül a ZUG! Mostantól itt találhatják meg a fiatalok a kedvenc könyveiket (2026.03.14.) Az Eötvös Károly Megyei Könyvtár ZUG részében csütörtökön ünnepélyes keretek közt nyitották meg az ifjúsági könyvtárat. <https://www.veol.hu/helyi-kozelet/2026/03/ifjusagi-konyvtar-zug>

Hivatalosan is megnyitott az ifjúsági könyvtár a Zugban (2026. március 17.) Az Eötvös Károly Könyvtár szolgáltatását már november óta használhatták az érdeklődők, a hivatalos átadásra viszont március közepéig kellett várni. https://www.veol.hu/cikk/83773-hivatalosan-is-megnyitott-az-ifjusagi-konyvtar-a-zugban?_gl=1*q47uut*_up*MQ..*_ga*MTA5MDgxNDU4NC4xNzc1MDQzMjA1*_ga_9CN65JSJEQ*_czE3NzUwNDMyMDUkbzEkZzAkDE3NzUwNDMyMDUkajYwJGwwJGgw

(letöltés: 2026.ápr.01.)

Heti programajánló == Napló 82. évf. 37. sz. (2026. febr. 13.) p. 5. Mohácsról szóló előadássorozat első alkalma az EKK-ban.

Napi programajánló == Napló 82. évf. 43. sz. (2026. febr. 20.) p. 16. A mohácsi csata: Viták keresztútjében című előadás az Eötvös Károly Könyvtárban.

Napi programajánló == Napló 82. évf. 47. sz. (2026. febr. 25.) p. 16. Beszélgetés Mészöly Ágnes költővel, Zenei klub az EKK-ban.

Éltető Erzsébet: Fantasy és folklór a megújult ZUG-ban == SÉD, 12. évf. 2. szám, p. 35., 36. Író-olvasó találkozó Viola Szendrával.

Kalendárium == Kossuth Rádió (2026. április 17.) A Zug ifjúsági részlegéről beszél Oros Sándor és Straub Enikő https://mediaklikk.hu/audio/kossuth-radio/2026/04/17/15-31/kalendarium/?fbclid=IwY2xjawRVY4hleHRuA2FlbQlxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjlwMzcxNzg4MjAwODkyAAEeKLp7vUxCdmvZjJqzO6AVH4-vww8k56_x8Rqj0bWG0Es0A-wVxLqo8dD9xrs_aem_2Q_xhMIAkvxJMdtu2k6g (letöltés: 2026. április 22.)

Mohács özvegye == Napló, 82. évf. 83. sz. (2026. ápr. 10.) p. 2. Beszélgetés Miklya Luzsányi Mónika íróval az EKK-ban. Rövidhír

Napi programajánló == Napló, 82. évf. 83. sz. (2026. ápr. 10.) p. 5. Beszélgetés Miklya Luzsányi Mónika íróval az EKK-ban.

Napi programajánló == Napló, 82. évf. 100. sz. (2026. ápr. 30.) p. 5. Mohácsi csata és II. Lajos a képzőművészetben - előadás az EKK-ban.

A beadott pályázatban megfogalmazott nyilatkozatoknak eleget tettünk, a rendezvénysorozaton magyar állampolgárok vettek részt és nem minősül gazdasági tevékenységnek.

Az Eötvös Károly Könyvtár honlapján itt található a szakmai beszámoló és a fényképválogatás: <https://www.ekmk.hu/hu/olvasasnepszerusito-programsorozatok-az-eotvos-karoly-konyvtarban-2025-2026>

A **Hungaricana adatbázisba** a pályázati beszámolót feltöltöttük, az ezt igazoló képernyőképet csatoljuk.

Köszönjük az NKA támogatását, bízunk benne, hogy a jövőben is lesz lehetőségünk hasonló rendezvénysorozatok megvalósítására.

Veszprém, 2026. július 6.

Készítette:


Schreiber Márta
osztályvezető

Oros Sándor
igazgatóhelyettes

